
 
 
 

 
8. ročník 
 
 

� Jaroslav Hašek je autorem románu: 
 
      a) dobrodružného 
      b) historického 
      c) satirického 
      d) nenapsal román 

 
 

� Která z těchto žen byla matkou jediného spisovatelova syna Richarda? 
 
      a) Jarmila Mayerová 
      b) Marie Müllerová 

            c) Alexandra Grigorjevna Lvovova, zvaná Šura 
      d) Anastázie Panušková 
 
 

� Jaroslav Hašek byl vězněn, protože:  
 

     a) se stal členem legií 
     b) se zapojil do anarchistického hnutí 
     c) byl obviněn z mnohoženství  
     d) se přidal na stranu ruských bolševiků 
 
 

� Kde Jaroslav Hašek napsal svůj román o Švejkovi? 
 
      a) v Praze 
      b) v Rusku 
     c) v Lipnici 
     d) na Balkáně 
 
 

� Označ přesný název románu Jaroslava Haška: 
 
      a) Příběhy vojáka Švejka za světové války 
      b) Osudy dobrého vojáka Švejka za 1. světové války 
      c) Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 

            d) Příběhy dobrého vojáka Švejka za 1. světové války 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

� Který český malíř Haškův román ilustroval? 
 
      a) Kliment Štěpánek 
      b) Jaroslav Panuška 
      c) Adolf Born 
      d) Josef Lada 
      
 

� Který český herec ztvárnil postavu Švejka v  nejznámější filmové verzi 
románu? 

 
             a) Jan Hrušínský 
             b) Rudolf Hrušínský nejst. 
             c) Rudolf Hrušínský ml. 
             d) Rudolf Hrušínský neml.   
 

 
� Co je to Haškova Lipnice? 
 
a) festival satiry a humoru 
b) přehlídka nejlepších amatérských divadelních souborů 
c) vystoupení nejlepších sportovců  
d) prezentace začínajících básníků 
 
 
� Erich Maria Remarque byl národnosti: 
 
a) rakouské 
b) německé 
c) americké 
d) anglické 
 
 
� Které z děl E. M. Remarqua se odehrává na bojišti 1. světové války?  
 
a) Tři kamarád 
b) Na západní frontě klid 
c) Nebe nezná vyvolených 
d) Miluj bližního svého 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
� Ve kterém díle popisuje Ernest Hemingway útrapy vojáků za 1. světové 

války? 
 
a) Sbohem, armádo 
b) Komu zvoní hrana 
c) Stařec a moře 
d) Zelené pahorky africké 
 
 
� Jak skončil Ernest Hemingway životní pouť? 
 
a) Utonul v blízkosti ostrova Kuba. 
b) Zemřel na selhání srdce.  
c) Spáchal sebevraždu zastřelením. 
d) Padl ve španělské občanské válce, kde působil jako válečný dopisovatel. 
 
 
� Které z děl Fráni Šrámka není protiválečně zaměřené? 
 
a) Života bído, přec tě mám rád 
b) Splav 
c) Modrý a rudý 
d) Stříbrný vítr 
 
 
� Který z českých spisovatelů bojoval v československých legiích? 
 
a) Viktor Dyk 
b) Jaroslav Hašek 
c) Karel Nový 
d) Fráňa Šrámek 
 
 
� Doplň čtyřverší epitafu: 
 
„Zde leží Jiří Wolker, básník jež miloval svět 
 a pro spravedlnost jeho šel se bít, 
 dřív než mohl své srdce v boji vytasit … 
 
Toto čtyřverší se nachází na náhrobním kameni v : 
 
a) Praze 
b) Olomouci 
c) Prostějově 
d) Tatranské Poljance 
 



 
 
 
 
� Oprav názvy sociálních balad Jiřího Wolkera: 
 
a) Balada o  rukách topičových 
b) Balada o snění 
c) Balada o narozeném děcku 
d) U ultrazvuku 
 
 
� Vyřešením rébusu získáš název nejznámější básnické sbírky Konstantina 

Biebla: 
 

 jež dováží                      
 
 
 

� Bieblova básnická sbírka nás zavádí do oblasti: 
 
a) Ameriky 
b) Evropy 
c) Tichého oceánu 
d) Jaderského moře 
 
 
 
� Podle charakteristiky poznej českého básníka: 
 

• Narodil se v Brně. 
• Vyučil se knihkupcem. 
• Celý život se věnoval literární činnosti. 
• Rád jezdil za přáteli na Moravu. 
• Je pohřben v Kunštátě.  

 
                  F………………………………..           H …………………………… 

 
 
� Urči literární žánr díla Já se tam vrátím: 
 
a) básnická sbírka 
b) lyrická próza 
c) literární pásmo 
d) epitaf 
 



 
 
 
 
� Dokonči závěr skladby: 
 
"Kdyby mi jen oči pro pláč zbyly, já se tam vrátím, já ………………………………  
 
Kterou část Moravy opěvuje F. Halas ve svém díle? 
 
a) Brno 
b) Kunštátsko 
c) povodí Svratky 
d) Ostrovačice 
 
 
� Kterou básnickou sbírku věnoval F. Halas spisovatelce Boženě Němcové? 
 
a) Naše paní Božena Němcová 
b) Naše paní bojuje s drakem 
c) Vějíř Boženy Němcové 
d) Byla krásná až k nevíře 
 
 
� Jaroslav Seifert je jediný český spisovatel odměněný  za své dílo: 
 
a) Řádem republiky 
b) Nobelovou cenou 
c) titulem zasloužilý umělec 
d) Řádem Tomáše Garrigua Masaryka 
 
 
� Jaroslav Seifert je pohřben: 
 
a) v Praze 
b) v Brně 
c) v Sobotce 
d) v Kralupeh nad Vltavou 
 
 
� Která díla věnoval František Hrubín dětem? 
 
a) Špalíček veršů a pohádek 
b) Říkejte si se mnou 
c) U stolu 
d) Běží, ovce běží 
 
 
 
 



 
 
 
 
� V které básnické skladbě vyjádřil F. Hrubín obavu z ohrožení rodné země? 
 
a) Kainovo znamení 
b) Noemova archa 
c) Hirošima 
d) Jobova noc 
 
 
� Poznáš z rébusu, o jakou básnickou sbírku Vítězslava Nezvala jde? 
 
a) Říkejte si se mnou 
b) Abeceda 
c) Učíme se číst 
d) Písmenka se rozsypala 
 
 
� Název básnické prvotiny Vítězslava Nezvala pomůže odhalit další rébus: 
 
a) Triky kouzelníka Magiáše 
b) Vím, čím chci být 
c) Podivuhodný kouzelník 
d) Levitace 
 
 
� Kterému světovému vynálezci věnoval F. Hrubín svou básnickou skladbu? 
 
a) Františku Křižíkovi 
b) Alexanderu Grahamu Bellovi 
c) Prokopu Divišovi 
d) Thomasi Alvovi Edisonovi 
 
 
� Mezi sourozence Karla Čapka zařadíš: 
 
a) Olgu, Antonína 
b) Josefa, Boženu 
c) Helenu, Olgu 
d) Josefa, Helenu 
 
 
� Jaké povolání vykonávala manželka Karla Čapka Olga Scheinplugová? 
 
a) spisovatelka a herečka 
b) žena v domácnosti 
c) dramaturgyně Národního divadla 
d) lékařka 



 
 
 
 
� Helena Koželuhová, později Palivcová, roz. Čapková napsala vzpomínkovou 

knihu: 
 
a) Já a moji dva bratři 
b) Moji milí bratři 
c) Dětství s mými bratry 
d) Moji dva milí bratři 
 
 
� Karel Čapek získal doktorát: 
 
a) lékařství 
b) přírodních věd 
c) filozofie 
d) v právnickém oboru 
 
 
� Oba bratři Čapkovi pracovali v redakci: 
 
a) Lidových novin 
b) Rudého práva 
c) časopisu Slovan 
d) Národních novinách 
 
 
� Mimořádně dobrý talent pro fotografování uplatnil Karel Čapek v knize: 
 
a) Devatero pohádek 
b) Krakatit 
c) Dášeňka čili Život štěněte 
d) RUR 
 
 
� Slovo "robot" je p řipisováno: 
 
a) Karlu Čapkovi 
b) Josefu Čapkovi 
c) otci Antonínu Čapkovi 
d) manželce Olze 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
� Označ správné možnosti: 

 
                Karel Čapek 
 
            a) Byl sedmkrát nominován na Nobelovu cenu za literaturu (v letech 1932 až 1938). 
            b) Za své celoživotní dílo a protiválečný postoj získal Nobelovu cenu. 
            c) Roku 1995 mu byl in memoriam propůjčen Řád T. G. Masaryka. 
            d) Žádná z předcházejících možností není pravdivá. 
 
 
            Ivan Olbracht pracoval jako redaktor: 
 
a) v Lidových novinách 
b) v Národních listech 
c) v Rovnosti 
d) v Rudém právu 
 
 

� Kde se odehrává děj románu Ivana Olbrachta Nikola Šuhaj loupežník? 
 
a) ve Vysokých Tatrách 
b) na Zakarpatské Ukrajině 
c) na Domažlicku 
d) v Terchovej, Nízké Tatry 
 
 

� Jak se jmenovala vesnice, odkud pocházel Nikola Šuhaj? 
 
a) Chodov 
b) Koločava 
c) Užhorod 
d) Techová  
 
 

� Které z uvedených děl nenapsal Ivan Olbracht? 
 
a) O zlých samotářích 
b) Anna novinářka 
c) Zamřížované zrcadlo 
d) O mudrci Bidpajovi a jeho zvířátkách 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

� Jaké povolání  vykonával Vladislava Vančury? 
 
a) režisér 
b) lékař 
c) právník 
d) spisovatel 
 
 

� Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným,"stěžuje si majitel říčních 
lázní pan Antonín Důra na nestálé a většinou deštivé počastí v povídce 
Vladilava Vančury: 

 
a) Týden v tichém domě 
b) Markéta Lazarová 
c) Před maturitou 
d) Rozmarné léto 
 
 

� Vladislav Vančura zemřel: 
 
a) přirozenou smrtí 
b) popraven za heydrichiády 
c) spáchal sebevraždu 
d) při autohavárii 
 
 

� Kam zasadil Karel Poláček děj svého nejznámějšího románu Bylo nás pět? 
 
a) do svého rodiště Rychnova nad Kněžnou 
b) do Prahy 
c) do Brna 
d) na blíže neurčené místo 
 
 

� Kdo vypráví příběh pěti neposedných chlapců? 
 
a) Antonín Bejval 
b) Čeněk Jirsák 
c) Petr Bajza 
d) Pepek Zilvar z chudobince 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

� Karel Poláček patřil k tzv. Pátečníkům. Proč se tato skupina spisovatelů, 
novinářů a polititů tak jmenovala? 

 
a) scházeli se tajně u Pátečků 
b) inspiroval je příběh Pátka z knihy Robinson Crusoe 
c) setkávali se v pátek odpoledne ve vile Karla Čapka 
d) tvořili zásadně jen v pátek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


